
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 59 DEL 17.09.2014   
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE PER ISCRIZIONE CCIAA  E  DEPOSITO BILANCIO 
DELL’ISTITUZIONE CULTURALE MONTEROTONDO AL REA – CI G ZC010CE875.  

 
IL DIRETTORE 

 
Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla 
gestione di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali 
organismi strumentali del Comune; 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione 
per i Servizi Culturali ed approvazione del Regolamento Costitutivo”; 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità 
negoziale all’Istituzione Culturale di Monterotondo, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, 
con competenza di compiere tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle 
finalità dell’istituzione, in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 35622 del giorno 09.09.2014 con la quale è stato conferito 
al Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
23/2011 la gestione finanziaria dell’Istituzione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 
Vista la delibera Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Culturale n. 15 del 08.04.2014 di 
approvazione del Bilancio Previsionale 2014-2016 e Piano Programma 2014; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del giorno 08/05/2014 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2014 e Pluriennale 2014-2016; 
Considerato che l’art. 1, comma 560, della legge 147/2013, ha sostituito il previgente testo del comma 5-
bis, dell’art. 114 del TUEL, con il seguente: “Le aziende speciali e le istituzioni si iscrivono e 
depositano i propri bilanci al registro delle imprese o nel repertorio delle notizie economico-
amministrative della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura del proprio territorio 
entro il 31 maggio di ciascun anno”; 

Vista la circolare n. 3669/C, prot. n. 66698 del giorno 15.04.2014 contenente le indicazioni operative per 
l’iscrizione nel registro delle imprese o nel repertorio delle notizie economiche e amministrative 
(REA) e deposito del bilancio d’esercizio da parte delle istituzioni e delle aziende speciali di cui 
all’art. 114 del decreto legislativo 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);  



 

 

Ravvisato l’obbligo da parte di questa Istituzione di depositare nel REA il proprio bilancio entro il termine 
sopraindicato; 
Considerato che l’omesso o ritardato deposito nel REA del bilancio dell’istituzione comporta 
l’applicazione, in capo al legale rappresentante (o a ciascuno dei legali rappresentanti), di sanzioni 
amministrative previste dalla legge 630/1981; 
Considerato che l’iscrizione al REA del bilancio dell’Istituzione deve avvenire solo per via telematica e 
con account abilitato dalla Camera di Commercio per tale operazione; 
Ritenuto opportuno rivolgersi allo Studio Santucci per l’effettuazione di tale operazione visto che con 
Determinazione del Direttore Generale n. 645 del 04.03.2013 è stato affidato il servizio di gestione 
economica dell’Istituzione a seguito di ricerca di mercato che potesse attuare un risparmio di spesa ed una 
prestazione di servizio rispondente alle esigenze dell’Istituzione Culturale di Monterotondo;   
Considerato che la circolare con le indicazioni operative è stata emanata dal Ministero per lo Sviluppo 
Economico solo ad aprile 2014 e che pertanto non è stato possibile precedentemente inserire la suddetta 
prestazione nel contratto stipulato con Determinazione del Direttore Generale n. 645 del 04.03.2013 per la 
gestione economica del bilancio dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavoro, Servizi e Fornitura, che risulta essere ZC010CE875; 
Vista la parcella n. 25 del 15.06.2014 dello Studio Santucci, assunta al protocollo di questa 
Istituzione al n. 328 del 17.09.2014, di € 357,63 comprensiva degli oneri di legge;  
Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia approvato con D.C.C. 
n. 48/2008; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000, ed in 
particolare gli articoli 107 e 192; 
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 Codice dei contratti ed in particolare l’art. 125 e 253, comma 22, lettera b); 
Visto il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei Contratti ed in particolare l’art. 328 che 
fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico;  
Visto il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
Vista la Legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
Visto l’articolo 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  
Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

 
DETERMINA 

 
1) per quanto descritto in narrativa, che è stata affidata allo Studio Santucci, Viale A. Gramsci n. 

60 – 00015 Monterotondo (Rm) – C.F. SNCSFN75C25H501P, P.I. 09564021005, per un totale 
complessivo di € 357,63, l’operazione di deposito del bilancio dell’Istituzione al REA ed 
iscrizione alla CCIAA;  

2) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 



 

 

Pubblici di Lavoro, Servizi e Fornitura, risulta essere ZC010CE875; 
3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

4) di provvedere al pagamento della parcella n. 25 del 15.09.2014 per un totale di € 357,63 mediante 
bonifico bancario nei termini previsti, attraverso il seguente conto corrente dedicato presso la Banca 
Deutsche Bank SpA filiale 2 Bologna cod. IBAN IT47F0310402403000000820497 debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e  rispondenza formale, e su presentazione della 
dichiarazione di atto di notorietà relativo al conto corrente dedicato e dichiarazione esenzione DURC; 

5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto trattasi di mera fornitura di 
servizio; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Monterotondo ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli 
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterot ondo 
Dott. Paolo Togninelli 


